(1) Tridentino *session. 14. cap. 12. de Reformat.* Vedi la pag. 17. della mia prima scrittura.

(2) Anonimo pag. 35.

dotazione ; ma un accrescimento della prima. Il Card. de Luca dunque vi dice così : *Si enim AUGMENTUM DOTIS sit inferius , quam ANTIQUA Ecclesie , vel BENEFICII DOS esset , tunc dicitur competere ex gratia , & privilegio ; secus autem si è converso superaret , ex regula quod actio , vel qualitas desumitur a præponderanti ; ea benignitate cum laicis adhibita , ut data equalitate , quia nempe tantum importet ANTIQUA DOS , quantum AUGMENTUM , istud præponderet , atque operetur , ut concessio potius ex justitia , quam ex gratia censeatur (1) .*

6. Dunque si ravvisa , che lo *augmentum* , e l' *sufficiens* del Tridentino , presuppone la dote antica , la quale , venendo accresciuta in altrettanto , anche faccia acquistare un Padronato , non già *ex gratia* , come vaneggia il mio Anonimo , ma *ex justitia* , quantunque volte lo stesso Tridentino attender si dovesse .

§. XII.

Si dimostra , che non sia necessario usar il verbo dotare nel conferirsi il mantenimento alla Chiesa , o al Monistero ; ma che sia bastante il dirsi offero , dono , e simili ,

quali si leggono negli antichi

Canon.

1. **I**O però , che voglio esser sempre generoso col mio Anonimo , intendo condonargli il fallo di cotanta strana sua beffagine , come dipendente dal suo debile

(1) Card. de Luca nell' annotazione alla *session. 25. cap. 9. de Resor. mat. del concilio Tridentino disc. 11. num. 33. Vedi ancora il disc. 10. de jur. patronat. num. 9. vers. Quidquid.*

bole intelletto, e non miga da guasta volontà; nulladimeno non posso rimettergli una gravissima reità commessa nell' ingannar i leggitori della sua anonima scrittura; per cui merita egli una feverissima punizione; perchè si avvanza fino a falsare le parole delle leggi, ancorchè da me nella mia scrittura primiera, sinceramente, e fedelmente trascritte si fossero.

2. Egli dunque nel rapportar le parole della Novella 67. di Giustiniano, da me prima trascritte (1), le trasformo, e le contorce, anzi le falsifica in una rea maniera; poichè siccome nel testo si legge: *Deinde non aliter quempiam Ecclesiam ex novo adificare prius, quam loquatur ad Deo amabilem Episcopum, & definit mensuram, quam deputat &c.*; egli dolosamente trascrive: *Episcopus definit mensuram*; volendo, che quella quantità di roba, che deesi per sostentamento della Chiesa, si stabilisca dal Vescovo, secondo ch' egli falsifica, e non già dal Fondatore, siccome Giustiniano impone.